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ANOTACE
Bakalářská práce Koncertní život v Teplicích v Čechách se zabývá hudebním životem v lázeňském
městě Teplice v Čechách a jeho blízkém okolí. Hlavní pozornost je věnována historii a současnosti
nejvýznamnějších hudebních institucí, městským festivalům a známým hudebním osobnostem,
které Teplice navštívily.
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1 Úvod

Tématem mé bakalářské práce je zkoumání hudebního vývoje a koncertního života

města Teplice v Čechách. Teplice v Čechách patří k lázeňským městům s nejdelší tradicí,
která tvořila již v minulosti významná kulturní centra a jejich hudební život byl vždy velmi

pestrý. Téma jsem si zvolila, neboť jsou Teplice mým rodištěm a od dětství jsem tedy
svědkem bohatého kulturního dění ve městě, a také proto, že jsem měla možnost blízce se

seznámit s většinou hudebních institucí působících v Teplicích.

Cílem bakalářské práce bylo zmapovat hudební život města a zprostředkovat

ucelený přehled o jeho kulturním dění v minulosti i v současné době se zaměřením na
koncerty z oblasti artificiální hudby.

Práci jsem rozčlenila do pěti kapitol, které se zabývají rozdílnou problematikou.
První kapitola se věnuje hudební minulosti města Teplice. Zachycuje hudební vývoj od

samého počátku včetně vzniku kulturních domů, zajímavosti z lázeňských pobytů známých
hudebních osobností a přehled významných koncertů světově proslulých umělců 19. a

první poloviny 20. století. Druhá kapitola podrobně zpracovává historii a současnou
činnost nejvýraznější hudební instituce ve městě, kterou je Severočeská filharmonie

Teplice. Třetí kapitola je věnována ZUŠ Teplice a Konzervatoři Teplice, které poskytují
hudební vzdělání a přispívají ke koncertnímu dění města. Největší část následující kapitoly

tvoří Hudební festival Ludwiga van Beethovena, který se v současnosti řadí mezi
nejvýznamnější hudební festivaly vážné hudby v České republice, zbytek kapitoly

obsahuje informace o dalších tradičních hudebních akcích ve městě. Poslední kapitola se
věnuje pěveckým amatérským spolkům, které svou bohatou koncertní činností tvoří

kontrast k produkcím teplického orchestru a zpestřují tak celkový hudební život Teplic.
Součástí práce je příloha, kterou tvoří životopisy šéfdirigentů Severočeské filharmonie

Teplice a fotografie.

Stěžejní literaturou pro mě byly publikace Bohumila Plevky, který se do 80. let

20. století zabýval hudební minulostí lázeňských měst, a především Teplic. Pro zpracování
historické části práce jsem dále hojně čerpala z publikací Lenky Přibylové a Romana

Dietze Severočeská filharmonie Teplice, historie a současnost a Z hudební minulosti

Severočeského kraje od autora Karla Fialy.
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1.1 Stav bádání

Tématu hudebního života města Teplice v Čechách se v menším rozsahu věnují

bakalářské práce Hudební život v Teplicích po roce 1945, která vznikla v roce 2010, jejíž
autorkou je absolventka Filozofické fakulty Masarykovy univerzity v Brně Kristina

Reinischová a práce Lázeňský hudební život v Teplicích z roku 2012 od absolventky
Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy Elišky Chaloupkové. V obou pracích jsou

obsaženy některé informace o teplických hudebních institucích, avšak nezabývají se
v dostatečné míře jejich koncertní aktivitou a současnou činností. Práce Kristiny

Reinischové se zabývá pouze vybranými tématy hudebního dění z doby po druhé světové
válce, ale nepřináší celkový přehled o kulturním životě města. Práce Elišky Chaloupkové

se ve velké míře věnuje obecné historii města, rozvoji lázeňství a životem lázeňských hostů
a přináší spíše jen nastínění hudebního života v Teplicích, které s lázeňskou tradicí úzce

souvisí.

Ve své práci jsem se věnovala výhradně hudebním tématům a snažila jsem se tak

koncertní život města zpracovat mnohem podrobněji a uceleněji od jeho počátku až po
současnost a zároveň přinést nová a do této doby nezpracovaná témata.

7

2 Hudební minulost lázeňského města Teplice v Čechách

Město Teplice v Čechách1 se rozkládá v široké kotlině mezi Krušnými horami a

Českým středohořím. Jeho dějiny úzce souvisí s přítomností termálních pramenů a
s rozvojem lázeňské léčby, která zajistila městu světový věhlas a vytvořila z něj významné

kulturní a společenské centrum. Město se díky svému lázeňskému charakteru může pyšnit
bohatou hudební minulostí.

2.1 Vývoj hudebního života a vznik významných kulturních domů

Lázeňské prostředí hudbě vždy přálo. Hudba přinášela lázeňským hostům
rozptýlení a pomáhala vyplnit jejich volný čas mezi jednotlivými léčebnými procedurami.

Kulturní a společenský život Teplic se tedy rozvíjel společně se samotným lázeňstvím.

K výrazné proměně města došlo v průběhu 16. století, kdy proběhla první velká

vlna rozvoje lázeňské léčby. V této době nacházelo obyvatelstvo Teplic zálibu ve sborovém
zpěvu. Působilo zde literátské bratrstvo, jež se intenzivně věnovalo provozování

duchovních a světských zpěvů, jež byly mnohdy doprovázeny instrumentální kapelou
organizovanou na cechovním základě. Dochovanou památkou této doby jsou dva

iluminované kancionály z let 1560 a 1566, které v současné době spadají do sbírky
teplického muzea.

Začátkem 17. století zajišťovala hudbu v Teplicích cechovní kapela, která byla
dotována Radslavem Vchynským, který byl také zakladatelem teplické Zámecké zahrady,

ve které se již od doby jejího vzniku konalo velké množství hudebních produkcí. Další
hudební složku představovali hráči na žesťové nástroje přijíždějící společně se

šlechtickými družinami, kteří vytrubovali fanfáry při ohlašování příchodu významných
hostů. V druhé polovině 17. století si Teplice jako své letní sídlo oblíbili sasští kurfiřté a

pořádali zde mnoho společenských akcí, jež byly obvykle doprovázeny hudbou.2

Od roku 1634 se stal teplický zámek majetkem šlechtického rodu Clary-Aldrigenů

a město tak spadlo pod jeho správu. Clary-Aldringenové významně přispěli k rozvoji lázní
i kulturního života Teplic. V roce 1732 byl šlechtickou rodinou vybudován v Zámecké

1 Dále v textu už jen Teplice (kratší a častěji užívaný název města)
2 Zpracováno podle: PLEVKA, B. Beethoven v českých lázních. 1. vyd. Ústí nad Labem : Severočeské
nakladatelství, 1975; PLEVKA, B. Severočeské hudební kapitoly. 1. vyd. Ústí nad Labem : Severočeské
nakladatelství, 1983
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zahradě reprezentační Zahradní a plesový dům,3 který se stal významným kulturním a
společenským centrem, kde se odehrávaly nejrůznější slavnostní akce, plesy či koncerty.

Další kulturní zázemí představovalo divadlo, jež bylo v druhé polovině 18. století
přistavěno k západnímu křídlu zámku a které pojalo přibližně 300 diváků. Do Teplic začaly

přijíždět české a německé divadelní společnosti, které v Zámeckém divadle prováděly
operní a činoherní představení, jejichž instrumentální složku často tvořili tepličtí a pražští

hudebníci. K bohatému koncertnímu dění přispěly lázeňské parky, kde se pravidelně
konala představení místních i hostujících hudebníků a komorních souborů.

Vrchol společenského a kulturního života nastal v Teplicích s další vlnou rozvoje
lázeňství v první polovině 19. století za vlády knížete Jana Nepomuka Clary-Aldringena a

jeho syna Edmunda. Teplice se staly vyhledávaným centrem pro setkání významných
politiků, vědců a umělců a byly nazývány „salónem Evropy“ či „malou Paříží“. 4 Začátkem

19. století byl v zámeckém parku v přilehlé blízkosti Zahradního a plesového domu, jež se
v té době honosil přízviskem „Lázeňský salon“5, postaven hudební pavilon, jež sloužil

k produkcím lázeňského orchestru, který se v Teplicích začal formovat kolem roku 1800.
O kulturním a společenském dění města podával lázeňským hostům informace Teplitzer

Almanach a od roku 1861 také první místní noviny Teplitz-Schönauer Anzeiger.

V roce 1872 byla zahájena stavba nového městského divadla, neboť kapacita

Zámeckého divadla již nedostačovala. Dva roky poté se již v novém divadle konalo první
představení a začal zde vznikat operní a činoherní soubor. Divadlo pojalo 815 sedících a

185 stojících diváků a všechna v něm hraná představení byla prováděna v němčině. Avšak

[…]

sbor překročil hranice Ústeckého kraje a vystoupil na Národní Svatováclavské pouti ve

Staré Boleslavi za přenosu České televize a Českého rozhlasu. Soubor začal také
pravidelně vystupovat při slavnostním Zahájení lázeňské sezóny v Teplicích a při

výročních oslavách města Oseka, dále se též každoročně účastní celorepublikové akce Noc
kostelů.

Na podzim roku 2012 vznikl z iniciativy sbormistra Jana Zástěry projekt s názvem
Spojené sbory Podkrušnohoří, jehož cílem bylo navázat kontakty mezi jednotlivými

severočeskými sbory a podporovat jejich vzájemnou spolupráci na společných uměleckých
projektech. Prvním takovým projektem bylo nastudování Zástěrovy vokálně-instrumentální

skladby Symfonia in honorem Jacobi Trautzli. Skladba zazněla v září 2013 v Praze a
v Oseku a na jejím provedení se podílelo celkem 194 zpěváků. V loňském roce natočily

Spojené sbory Podkrušnohoří na CD oratorium Saul od oseckého autora Jakoba Trautzla.86

Samotný sbor Collegium Hortensis realizoval natáčení dalších dvou CD. První

záznam vznikl na podzim roku 2012 a nese název Jubilate Deo. Na nahrávce je možné
slyšet skladby, které vnikly pro osecký klášter v minulosti i v dnešní době. Jsou zde

zastoupena díla Joachima Crona, Jakoba Trautzla a též uměleckého vedoucího sboru Jana
Zástěry. Druhý kompaktní disk, který těleso vydalo obsahuje Zástěrovu komickou operu

Vepřové spiknutí na Teplicku aneb Co si Hájek zapomněl vymyslet, která zpracovává téma
pověsti o nalezení teplických léčivých pramenů.87 Tato opera byla v Teplicích provedena

v loňském roce u příležitosti slavnostního zahájení lázeňské sezóny. Jan Zástěra s velkou
oblibou provádí se sborem vlastní skladby. Dalším dílem, jež vzniklo z jeho pera, je

Oratorium Mysterium porcellani, které bylo složeno na objednávku Českého porcelánu
Dubí k příležitosti 150 let výročí výroby českého porcelánu ve městě Dubí. Skladba měla

premiéru dne 14. září 2014 v kostele Neposkvrněného početí Panny Marie v Dubí.

Sbor Collegium Hortensis si za svých pět let působení získal mezi teplickými

posluchači značnou oblibu a popularitu a s největší pravděpodobností se stane dalším
tradičním amatérským hudebním tělesem v Teplicích.88

86 Jakob Trautzl (1749 – 1834) – český kněz, varhaník, pedagog a hudební skladatel působící v oseckém
kláštěře
87 Václav Hájek z Libočan († 1553) – český kronikář a spisovatel, autor Kroniky české
88 Zpracováno podle: Trautzlova hudební společnost: Collegium Hortensis. [online]. [cit. 2015­05­05 ].
Dostupné z: http://www.trautzl.eu/collegium­hortensis/
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7 Závěr

Teplice jsou lázeňským městem s bohatou kulturní tradicí. Již v minulosti do Teplic

zavítala celá řada nejproslulejších umělců své doby, aby se rekreovala, načerpala inspiraci,

navázala potřebné společenské styky, nebo aby zde uspořádala koncert. Hlavní příčinnou

rozvoje hudebního a koncertního života města byl bezesporu jeho lázeňský charakter.

Lázeňští hosté tvořili nejvýraznější složku publika většiny hudebních produkcí, což s sebou

však přinášelo každoroční snížení návštěvnosti koncertů v období po skončení hlavní

lázeňské sezóny. Činnost lázeňského orchestru tedy již od počátku spěla ke snaze zaujmout

místní obyvatele a získat stálé posluchače, aby byl zajištěn provoz tělesa po celý rok.

O tom, že toto snažení nepřišlo nezmar, vypovídá jak historie vývoje orchestru, který se

postupem času rozrostl na velké symfonické těleso, tak i pohled na jeho dnešní situaci, kdy

se každým rokem zvyšuje počet předplatitelů vstupenek na filharmonické produkce a

vznikají i nové koncertní řady, které se setkávají se zaplněným hledištěm. Na letních

koncertech určených pro lázeňské hosty se objevují stejní posluchači jako na koncertech

abonentních a nevelká kapacita sálu Zahradního domu způsobuje, že lázeňští hosté se na

produkce orchestru mnohdy ani nedostanou. O kulturní zpestření pobytů lázeňských

návštěvníků se v současné době starají spíše studenti teplické konzervatoře, ZUŠ Teplice a

různé komorní soubory, jež pravidelně vystupují v lázeňských domech a hudebníci

zaměřující se na jiné žánry než klasickou hudbu, kteří tvoří programy kolonádních

koncertů v Šanovské mušli. Město Teplice se také velkou měrou zasluhuje o šíření kultury

do celého severočeského regionu. V rámci Hudebního festivalu Ludwiga van Beethovena

se konají produkce téměř ve 20 městech, teplická profesionální i amatérská tělesa vystupují

často za hranicemi města i České republiky, díky dobré propagaci a atraktivnímu programu

teplické ulice každoročně o posledním květnovém víkendu zaplní davy lidí, kteří přijíždějí

z blízkých i vzdálených měst na slavnostní Zahájení lázeňské sezóny a v neposlední řadě

se Teplice díky konzervatoři, která jako jediná instituce v severních Čechách poskytuje

odborné hudební vzdělání, starají o kvalitu hudebníků a hudebních pedagogů.

Přínos své bakalářské práce spatřuji v komplexním a aktualizovaném zmapování

koncertního života teplického regionu. Práce shrnuje poznatky všech dostupných publikací

vážících se k dané problematice, obohacuje je o nové informace a přináší tak ucelený

pohled na hudební dění ve městě a jeho okolí.
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