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Vymezení cíle práce a jeho naplnění 1
Náročnost tématu na teoretické znalosti 1
Náročnost tématu na praktické dovednosti 2
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití 0
Hloubka a správnost provedené analýzy 0
Práce s prameny a literaturou 1
Logická stavba a členění práce 1
Jazyková úroveň 2
Terminologická úroveň 1
Formální úprava a náležitosti práce 1
Vlastní přínos studenta 1
Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 2

Dílčí připomínky a návrhy
Na str.5 „Obsah“ by měly být mezery mezi čísly a názvy kapitol, bez nich je
obsah dost nepřehledný.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky
Práce je po obsahové i formální stránce velmi kvalitní a v rámci tématu
vyčerpávající. Je přehledně strukturálně řešena, stylisticky i graficky je velmi
pěkně zpracována. Jazyková stránka vykazuje určité nedostatky (viz příloha),
které mírně narušují jinak pěknou práci. Autorka dobře pracuje s prameny a
literaturou, které ve své práci vhodně využívá.

Otázky pro diskuzi

Univerzita Karlova v Praze – Pedagogická fakulta
Katedra hudební výchovy
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Jistě jste se jako houslistka zúčastnila mnoha teplických kulturních akcí. Ze
kterých máte největší hudební dojmy?
Chtěla byste se stát členkou teplické filharmonie?

Navržená výsledná známka: výborně
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